
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINSTRAZIONE N.102   DEL 24.7.2025  

 

Oggetto: Decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite 

trattativa diretta sul MEPA di Consip con la ditta Ricca s.r.l. Via Giacomo Leopardi n. 74, 90144 

Palermo, P. IVA IT03730860826 per la fornitura di PC e Software con licenza d’uso. 

 

L’anno 2025, il giorno ventiquattro del mese di luglio, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia 

Istituto Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  

Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                           Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 

estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 

all’argomento di cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 

CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza I.P.A.B. ai sensi dell’art. 1 della L. 6972 del 17.07.1890; 

VISTI i regolamenti di contabilità e amministrativo attuativi della Legge 6972/1890; 

VISTO il D.L.GS. N. 165/2001 e s.m.i ; 

VISTA la delibera n. 142 del 18.09.2008 con la quale è stata approvata la modifica della pianta 

organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del personale, i 

regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, g.sta D.D.R. n. 3402 del 

14.10.08 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali; 

VISTA la delibera n. 19 del 20/02/2025 con la quale si approvava il verbale del 19 dicembre 2024, n. 

1, redatto dalla commissione esaminatrice nominata per l’esame delle istanze pervenute in relazione 

alla procedura di mobilità esterna volontaria, per titoli, per la copertura di n. 1(uno) posto a tempo 

pieno e indeterminato di Funzionario Tecnico, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione del C.C.N.L. Funzioni Locali, ex art. 30, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, 

contestuale, approvazione della graduatoria provvisoria di merito; si approvava la graduatoria 

provvisoria di merito e dichiarava il candidato Arch. Davide D’Agostino vincitore della procedura di 

mobilità esterna volontaria, per titoli, per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo pieno e 



indeterminato di Funzionario Tecnico, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione del C.C.N.L. Funzioni Locali, ex art. 30, del D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la Determina n.23 del 05/05/2025 con la quale si affidava al suddetto arch. Davide D’Agostino 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

CONSIDERATA la necessità di dotare l’Arch. Davide D’Agostino di Personal Computer; 

CONSIDERATO che l’attività dell’area tecnico-manutentiva dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia 

necessita di essere supportata da un programma informatico con licenza d’uso del software per le 

procedure indicate dal mansionario; 

VISTO lo Statuto adottato con deliberazione n. 121 del 07.07.2015, approvato con D.P. n. 298 

Serv./S.G. del 06.07.2016; 

CONSIDERATO che la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo 

protetta dalla disciplina del diritto d’autore e pertanto può essere stipulato soltanto con la ditta 

produttrice del software; 

DATO ATTO che permangono le condizioni organizzative e gestionali per affidare il servizio suddetto 

a terzi specializzati nel settore; 

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lettera b), del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023) 

prevede che l’affidamento per contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 

possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due o più operatori 

economici, purché in possesso di comprovate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali da affidare, istituzionalizzando il c.d. affidamento diretto semplificato; 

PRECISATO che l’oggetto della trattativa diretta riguarda l’acquisto di un personal computer e la 

fornitura di un software con licenza d’uso;  

VISTA l’offerta della ditta Ricca s.r.l. Via Giacomo Leopardi n. 74, 90144 Palermo, P. IVA 

IT03730860826, introitata al prot. n. 1511 del 27.05.2025, di complessivi € 1.720,00, oltre IVA 22%, 

per la fornitura di quanto di seguito indicato:  

 LENOVO P520 
INTEL XEON 4.00GHZ 4 CORE - 64GB DDR4 HDD 
SSD 1TB SAMSUNG 870EVO - SCHEDA GRAFICA 
NVIDIA QUADRO P2000 5GB GDDR5 € 900,00 

 

 HP 527sw Monitor, Schermo da 27" FHD IPS 
Antiriflesso      € 130,00 

 
 ProgeCAD 2025 Professional licenza perpetua  € 690,00 
 Totale IVA € 378,40 
 Totale Documento € 2.098,40 

CONSIDERATO che l’offerta proposta dalla suddetta ditta soddisfa pienamente le esigenze dell’Ente e 

il prezzo offerto in rapporto alla qualità delle prestazioni risulta competitivo e congruo rispetto ai 

prezzi di mercato così come verificato dall’arch. Davide D’Agostino; 

RITENUTO meritevole di accoglimento il preventivo di Ricca s.r.l. Via Giacomo Leopardi n. 74, 90144 

Palermo, P. IVA 03730860826, per l’acquisto del Personal Computer e del software; 

CONSIDERATO che per le su esposte motivazioni è stato stabilito di avviare una Trattativa diretta sul 

MEPA con la ditta suindicata; 



ATTESTATO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, con funzione di 

direzione dell’esecuzione è l’Arch. Davide D’Agostino, responsabile dell’area tecnico-manutentiva; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente atto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Ricca s.r.l. Via Giacomo Leopardi n. 74, 90144 

Palermo, P. IVA 03730860826 mediante Durc On Line Numero Protocollo INPS_46550468 con 

scadenza validità 29/10/2025; 

VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 

dall’Ente con deliberazione n. 30 del 02.03.2020; 

VISTO il Bilancio 2025; 

DELIBERA 

1) Prendere atto ed approvare il preventivo presentato della ditta Ricca s.r.l. Via Giacomo Leopardi n. 

74, 90144 Palermo, P. IVA 03730860826 al prot. n. 1511 del 27.05.2025, pari a complessivi € 

1.720,00 oltre IVA 22% pari a € 378,40, per la fornitura di quanto dettagliatamente indicato in 

premessa. 

2)  Procedere al suddetto acquisto mediante trattativa diretta sul MEPA negoziando con l’operatore 

economico Ricca s.r.l. le condizioni dell’affidamento della fornitura. 

3) Dare atto che il Rup della procedura in argomento è l’Arch. Davide D’Agostino, responsabile 

dell’area tecnica - manutentiva. 

4)   Impegnare in favore della ditta Ricca s.r.l. Via Giacomo Leopardi n. 74, 90144 Palermo, P. IVA 

03730860826 sul cap. 01.060.0030“Acquisto e manutenzione macchine per ufficio” del Bilancio 

2025 la somma di € 1.720,00 per la fornitura dei beni indicati nel succitato preventivo assunto al 

al n. 1511 del 27.05.2025 del protocollo dell’Ente. 

5)  Impegnare in favore dell’Erario sul cap. 01.060.0030 “Acquisto e manutenzione macchine per 

ufficio” 2025 la somma di € 378,40 per l’IVA in regime di scissione dei pagamenti relativa alla 

suddetta fornitura. 

4) Dare atto che la presente delibera non tratta materia soggetta al controllo ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. 10/99. 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA IN ORDINA ALLA REGOLARITA’ 

TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

> VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

(Arch. Davide D’Agostino) 

 

 

 

 



 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

> VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                    IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                                       (Sig. Vito Raso) 
 
 

 

 

 
 
                                                                                                   IL VICEPRESIDENTE 
                                                                                               (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 

 

 
 
 
          IL PRESIDENTE 
                                                                                                      (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

 
dal…………….……………………………………al……………………………….………………….. 

 
                                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                  (Dott. Giacomo Faso)  
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Via Principe di Belmonte, 105 Palermo 
   
Protocollo n………                                                             Palermo lì………………………… 
   

                 - REGIONE SICILIANA 
 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 
   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                    (Dott. Domenico Savia) 
 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
SERV.9 /II.PP.A.B.            Protocollo n._______                                   Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva delibera. 
 
 
   
   IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
  ………………………………………………… 
 


		2025-07-24T11:10:10+0000
	Savia Domenico


		2025-07-24T13:51:10+0200


		2025-07-24T12:35:34+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-07-24T12:44:34+0000
	VITO RASO


		2025-07-24T13:59:52+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-07-24T22:50:25+0200
	GAETANO CLEMENTE




